# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 3271

**Auteur(s) :** Bouchard V de Montmorency [autre]

**Bénéficiaire(s) :** Saint-Wandrille-Rançon, Saint-Wandrille (abbaye)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1181-1189]

**Action juridique :** confirmation

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Bouchard [V] de Montmorency, du consentement de ses frères Thibaud, Mathieu et Hervé, confirme en tant qu'il lui appartient la « liberté » concédée par Mathieu II et Mathieu III, comtes de Beaumont, aux bacs et navires de l'abbaye passant sous Conflent.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Lot Ferdinand, *Études critiques sur l'abbaye de Saint-Wandrille*, Paris, Champion, 1913, n° 111, p. 177.

## Dissertation critique

Cet acte se situe entre l'acte précédent en 1181 et la mort de Bouchard V.

Texte établi d'après a

Nouerint uniuersi, tam presentes quam futuri, quod ego Bucardus de Montmorenciaco, uoluntate et consilio fratrum meorum, Teobaldi, Mathei, Hervei, libertatem illam quam Matheus, comes Bellimontis, et Mateus, pater ipsius, dederunt et concesserunt ecclesie Sti Wandr., scilicet liberum transitum baccorum seu nauium ipsorum sub castro Confluentie quolibet tempore ascendentium et descendentium, siue vinum siue aliud ad usus fratrum uehentium, quantum ad me et ad heredes meos attinet, approbo et concedo. Et ne aliquorum malignitate in posterum uerentur, scripti mei et sigilli attestacione confirmo. Testibus : Hugone presbitero, Renaudo Musauena, Adam de Villario, Guidone de Torota, Henrico de Mesnoleo, Johanne Cornuto, Galtero de Baale, Haemmon maiore, Radulfo maiore, Fulcone de Tor.